<sup>1</sup> Jacob. Bos. hist. Hierosolymit. lib. xxxv, pag. 734. — <sup>2</sup> Ibid. ut supra, pag. 738. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 744.

bus Valleta premebatur, angustiis edoctus, ut mœrentem hominem sublevaret, et in officio contineret, non solum, quanta posset maxima illi subsidia tribuere, sed vitam etiam ac sanguinem pro honore Dei, Melitensiumque salute profundere paratum esse respondit, ut e sequenti ad ipsum scripta Epistola apparet, quam et Gabutius,<sup>1</sup> inter Pii Epistolas edidit, et Bosius<sup>2</sup> quoque e Latino conversam in sua Hierosolymitanæ Religionis historia inseruit, et nos ex Vaticano Regesto accepimus,<sup>3</sup> estque hujusmodi:

« Dilecto filio Joan. de Valleta, magistro Hospitalis Sancti Joannis Hierosolymitani.

« Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Lectis litteris tuis, die xxiv Februarii datis, et iis quæ mandato tuo nobis Cambianus orator tuus exposuit auditis, cognovimus te certiolem factum fuisse, conceptam a nobis esse quamdam minus commodam de te opinionem, quod non ea, qua opus fuerit, diligentia, ea, quæ ad istius insulæ defensionem necessaria sunt, paraveris. Molestè ferimus, hoc de nobis te suspicari, qui de te non possumus non honorificentissime et sentire semper et loqui, et tua merita in Christianam rempublicam prædicare, qui viderimus, quanta virtute quantaque constantia superiore anno, a potentissimorum hostium assiduis tot mensium oppugnationibus insulam istam defenderis, et quanta cum laude et gloria tua eos ad extremum, multis et maximis acceptis detrimentis, recedere coegeris; ac Siciliam et Italiam tuis laboribus et periculis, ac plurimo tuorum sanguine, ex tanti belli periculo eripueris. Illud tamen fatemur, non defuisse, qui diligentiam tuam nonnullis in rebus, et in ea maxime desideraverint, quod non statim post discessum hostium, novum oppidum condere aggressus sis, sicut prædecessori nostro promissum fuerat, qui eo promisso inductus, illam pecuniæ summam ad urbem novam condendam pollicitus fuit, cujus etiam partem solvit, ut ea urbs quam primum inchoaretur. Nos tamen, quo minus inchoata fuerit, culpa tua factum non esse putamus, sed rerum necessariorum inopia, quam in tuis litteris excusas. Neque enim adduci possumus, ut credamus, te, cum tantam gloriam tibi, illo obsidionis atrocissimo tempore, compararis, indiligentia postea quadam eam imminui passurum fuisse, et in re tam necessaria officio tuo defuisse. Non possumus tamen non improbare et reprehendere consilium tuum, si id faceres, quod tibi in animo esse scripsisti, ut, relicta insula Melita, te cum tuo Ordine in Siciliam reciperes, præsidio illis duabus arcibus tantum imposito, quod hac ratione putes, Ordinem tuum facilius a